



عزم ایران و ترکیه برای تقویت صلح و پیشرفت منطقه

محمود احمدی‌نژاد و عبدالله گل، رؤسای جمهوری ایران و ترکیه از توافق دو کشور برای افزایش حجم مبادلات تهران - آنکارا از 10 میلیارد دلار به 30 میلیارد دلار در سال خبر دادند.

محمود احمدی‌نژاد و عبدالله گل، رؤسای جمهوری ایران و ترکیه از توافق دو کشور برای افزایش حجم مبادلات تهران - آنکارا از 10 میلیارد دلار به 30 میلیارد دلار در سال خبر دادند.

به گزارش ایرنا؛ احمدی‌نژاد که روز گذشته پس از ساعتی مذاکره با گل؛ در تالار آیینی وزارت خارجه ایران، به همراه همتای ترک خود در نشست خبری مشترک حضور یافته بود، تأکید کرد: روابط میان ایران و ترکیه عمیق، پایدار، و برادرانه است.

وی افزود: روابط تهران - آنکارا در سال‌های اخیر در همه جهات و موضوعات گوناگون روبه گسترش بوده است.

رئیس جمهوری اسلامی ایران، افزود: حجم روابط تجاری دو کشور در سال گذشته از 10 میلیارد دلار تجاوز کرد و مصمم هستیم با همکاری همه جانبه آن را به مرز 30 میلیارد دلار برسانیم که این حجم، علاوه بر سرمایه‌گذاری‌هایی است که در زمینه‌های گوناگون همچون برق و انرژی انجام می‌شود.

* صلح و امنیت در منطقه

احمدی‌نژاد با اشاره به همکاری‌های منطقه‌ای بسیار خوب ایران و ترکیه، اظهار داشت: دیدگاه مشترک و همکاری‌های تهران و آنکارا به نفع صلح، امنیت و توسعه همکاری‌ها در منطقه است.

وی که در پاسخ به سؤال خبرنگار خبرگزاری آناتولی ترکیه سخن می‌گفت، خاطرنشان کرد: همکاری‌های تهران و آنکارا و به تبع آن توسعه همکاری‌ها در منطقه، منطقه را به یک قطب بزرگ فرهنگی، سیاسی و اقتصادی تبدیل خواهد کرد.

رئیس‌جمهوری با اشاره به روند تصاعدي تعداد گردشگران، نشست‌ها و برنامه‌های فرهنگی دوجانبه، گفت: همکاری‌های دو کشور در عرصه فرهنگی نیز رو به گسترش است.

احمدی‌نژاد همچنین همکاری‌های تهران و آنکارا را در مجامع بین‌المللی بسیار مطلوب عنوان کرد و افزود: ایران از حقوق ترکیه در همه مجامع بین‌المللی حمایت می‌کند و موفقیت‌ها و پیشرفت‌های ترکیه را موفقیت خود می‌داند.

وی تأکید کرد: مطمئن هستیم ترکیه نیز از حقوق ملت ایران در تمام مجامع بین‌المللی دفاع می‌کند.

رئیس‌جمهوری در ادامه از همتای ترکیه‌ای خود به واسطه اتخاذ مواضع مناسب در دفاع از حق مسلم هسته‌ای ایران و مدیریت خوب ترکیه در زمینه برگزاری مذاکرات ایران و 5+1 در استانبول به‌طور ویژه تشکر کرد.

* نشست استانبول

رئیس شورای عالی امنیت ملی در بخش دیگری از سخنان خود، مذاکرات ایران و 5+1 در استانبول را برای دو طرف مذاکره‌کننده و نیز برای دولت ترکیه که به خوبی این مذاکرات را برنامه‌ریزی و مدیریت کرد، همراه با موفقیت دانست.

وی با تأکید بر این‌که برگزاری این مذاکرات در استانبول به تنهایی یک موفقیت محسوب می‌شود، اظهار داشت: معنای این امر آن است که کشورهای بزرگ، مستقل و صاحب تمدن نظیر ایران و ترکیه جایگاه بالاتری در مناسبات و معادلات بین‌المللی دارند چرا که مهم‌ترین مسأله سیاسی امروز جهان در نشست استانبول مطرح شد و راه‌های حل و فصل آن مورد بررسی قرار گرفت و ما از این بابت خوشحالییم که این اتفاق بزرگ در استانبول رخ داد.

احمدی‌نژاد گفت: تمام موضوعات اصلی مشترک در این مذاکرات مورد بررسی قرار گرفت و تصمیمات کلانی برای توسعه همکاری‌ها

اتخاذ شد و در جلسه مشترك با وزرا و مسئولان دو کشور، جزییات امور مورد بررسی قرار گرفت.

رئیس جمهوری، خاطرنشان کرد: در این مذاکرات، موانعی که در مسیر توسعه همکاری‌های اقتصادی و سایر بخش‌ها وجود دارد نیز مورد بررسی قرار گرفت و مقرر شد که من و آقای عبدالله گل دستورات لازم را برای رفع این موانع صادر کنیم.

وی تأکید کرد: با اراده قاطعی که امروز برای توسعه همکاری‌های تهران و آنکارا وجود دارد، هیچ مانعی در مسیر رسیدن به سقف 30 میلیارد دلاری مناسبات تجاری وجود ندارد.

احمدی‌نژاد با خیرمقدم به رئیس‌جمهوری ترکیه، ایران را خانه عبدالله گل و همراهان وی توصیف کرد و اظهار داشت: مطمئناً این سفر گام بلندی در توسعه مناسبات دوجانبه خواهد بود و برنامه فشرده‌ای در این راستا برای وزرا و مسئولان دو کشور تنظیم شده است.

رئیس‌جمهوری در ادامه خاطرنشان کرد که به اتفاق همتای ترکیه‌ای خود در نشست‌ها با حضور تجار و صنعتگران دو کشور حضور خواهد یافت و آنان را به توسعه همکاری‌ها و سرمایه‌گذاری‌ها تشویق خواهد کرد.

* گل: مرز باثبات در کشور

رئیس‌جمهوری ترکیه از جمهوری اسلامی ایران و ترکیه به عنوان دو کشور همسایه و برخوردار از تاریخ و تمدن کهن یاد کرد و گفت: مرز مشترك دو کشور از سال 1930 تاکنون مرز باثبات و آرامش بوده است و شاید کمتر بتوان مرز میان دو کشور در جهان را یافت که از این سطح ثبات و آرامش برخوردار باشند.

* برگزاري نمايشگاه تاريخ تمدن ايران

عبدالله گل در ادامه نشست خبری مشترك با همتای ایرانی خود افزود: نمونه بارز تمدن کهن دو کشور در نمایشگاهی که در چند ماه اخیر در استانبول برگزار شد، به نمایش درآمد که این نمایشگاه 10 هزار سال تاریخ تمدن ایران و همچنین دو هزار سال تمدن مشترك ایران و ترکیه را روایتگر بود که این مساله نشان‌دهنده عمق روابط دوجانبه است.

وی با اشاره به این‌که پیش از این در سفر نخست خود در کسوت رئیس‌جمهوری ترکیه به منظور مذاکرات چندجانبه بین‌المللی و جهان اسلام به تهران سفر کرده بود، گفت: در سفر جاری، توسعه همکاری‌های دوجانبه در دستور کار قرار دارد و من به سفر خود به ایران افتخار می‌کنم.

رئیس‌جمهوری ترکیه با قدردانی از میهمان‌نوازی گرم رییس‌جمهوری و مقام‌های عالی‌رتبه ایران از وی و هیأت عالی‌رتبه همراهش گفت: من را در این سفر هیأتی عالی‌رتبه از وزرا، اعضای گروه دوستی پارلمانی، نویسندگان برجسته، کارفرمایان و تجار بزرگ ترکیه همراهی می‌کنند.

عبدالله گل، خاطرنشان کرد: درست است که این مذاکرات دوجانبه محسوب می‌شود اما در خصوص مسائل منطقه‌ای به‌ویژه خاورمیانه و جهان اسلام نیز گفت‌وگو کردیم و تغییرات ریشه‌ای و اساسی به وجود آمده در منطقه را مورد بررسی و ارزیابی قرار دادیم.

* تحولات جدید خاورمیانه

رئیس‌جمهوری ترکیه در بخش دیگری از سخنان خود، درباره تحولات اخیر منطقه خاورمیانه نیز اظهار داشت: تحولات جدید منطقه خیلی غیرمنتظره محسوب نمی‌شود چرا که در دنیای امروز و با وجود سطح گسترده ارتباطات، نمی‌توان موضوعی را از مردم پنهان کرد و مردم از زوایای همه موضوعات مطلع هستند.

وی با اشاره به سخنرانی خود در نشست کنفرانس اسلامی در سال 2003 در تهران، گفت: در این نشست، این موضوع را بدون این‌که

هیچ کشور خاصی را مد نظر قرار دهم، مورد تأکید قرار دادم که همه دولت‌های منطقه باید ارزیابی دقیقی از درون کشور خود داشته باشند و خواسته‌های ملت‌هایشان را مورد توجه قرار دهند.

عبدالله گل، افزود: آن زمان اعلام کردم که کشورهای اسلامی باید اصلاحات سیاسی - اقتصادی را همسو با خواسته‌های ملت‌هایشان در دستور کار قرار دهند، لذا وقتی که رهبران و رؤسای کشورها به خواسته‌های ملت‌هایشان توجه نمی‌کنند، مردم خود برای تحقق خواسته‌هایشان وارد عمل می‌شوند.

رئیس‌ان جمهوری اسلامی ایران و ترکیه در پایان این نشست خبری به گرمی دست یکدیگر را فشردند.

* مذاکرات خصوصی

رئیس‌ان جمهوری ایران و ترکیه در نشست خصوصی روابط دو جانبه و مهمترین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی را مورد بحث و تبادل نظر قرار دادند.

به گزارش دفتر امور رسانه‌های ریاست جمهوری، محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران و عبدالله گل، رئیس‌جمهوری ترکیه در این نشست که حدود 2 ساعت به طول انجامید، با اشاره به نقش و اهمیت دو کشور در معادلات منطقه‌ای و جهانی بر ضرورت افزایش هر چه بیشتر تعاملات و همکاری‌های تهران و آنکارا در زمینه‌های مختلف تأکید کردند.

دو طرف در نشست خصوصی اهمیت و تأثیر افزایش همکاری‌های تهران و آنکارا را در تثبیت و برقراری صلح و امنیت جهان مورد تأکید قرار داده و بر لزوم استفاده از همه ظرفیت‌ها برای ارتقای مناسبات دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی تأکید کردند.

* بازدید از پروژه‌های مسکن مهر #171:پرنده

رئیس‌جمهوری ترکیه یکشنبه شب پس از ورود به تهران به شهر جدید پرنده رفت و از پروژه‌های مسکن مهر در این شهر بازدید کرد.

به گزارش ایرنا، عبدالله گل همچنین از پروژه‌های در دست اجرای شرکت ساختمانی کوزو ترکیه در شهر جدید پرنده بازدید کرد.

شرکت کوزواسکی حصار پارس ساخت 20 هزار واحد مسکونی مهر را در دست اجرا دارد و قرار است در مدت 19 ماه این واحدها را تحویل دهد.

همچنین در شهر جدید پرنده شرکت ساختمانی اینتا ترکیه ساخت پنج هزار واحد مسکونی را بر عهده دارد.

احمد داود اوغلو وزیر خارجه ترکیه، علی‌اکبر صالحی، وزیر خارجه کشورمان و علی‌نیکزاد، وزیر مسکن و شهرسازی، رئیس‌جمهوری ترکیه را در این بازدید همراهی کردند.

رئیس‌جمهوری ترکیه همچنین یکشنبه شب با حضور در مزار شهدای گمنام شهر جدید پرنده به آنان ادای احترام کرد.

* همکاری‌های اقتصادی ایران و ترکیه می‌تواند الگویی مناسبی برای معرفی به جهان باشد

ترکیه و ایران به دنبال ارائه الگویی از مناسبات به جهان هستند که هم اقتصادی و پیشرفته باشد و هم عدالت و دوستی را تضمین کند.

دکتر احمدی‌نژاد رئیس‌جمهوری در نشست کاری تجار و بازرگانان ایران و ترکیه که با حضور عبدالله گل رئیس‌جمهوری ترکیه برگزار شد، گفت: ما می‌توانیم الگویی مناسبی از همکاری دوجانبه و اقتصادی به جهان معرفی کنیم. البته در این راه دشمنانی داریم که نمی‌خواهند هیچ دولت و ملت مستقلی در دنیا پیشرفت کند. علاوه بر دشمنان، برخی موانع اداری، مقررات گمرکی و ساختارها، قوانین بانکی و بیمه داریم که باید برطرف شود.

وي با اشاره به اینکه فرصت‌هاي همکاري بين دو دولت و ملت گسترده است گفت: انرژی اطراف دریاي خزر براي انتقال به غرب باید از ترکیه و ایران عبور کند و ترکیه پل ارتباط انرژی با دنیاست.

رئیس‌جمهوري با اشاره به اینکه مبادلات پارسال دو کشور به 10/4 میلیارد دلار رسید، گفت: ما می‌توانیم به سرعت حجم این مبادلات را به 30 میلیارد دلار توافق شده برسانیم.

وي ادامه داد: طرح‌هاي فراواني براي سرمايه‌گذاري در صنايع نفت، گاز و پتروشيمي داریم که قوانين و مقررات در این زمینه اصلاح شده است و سرمايه‌گذاري داخلي و خارجي از حقوق یکساني برخوردار است.

دکتر احمدی‌نژاد گفت: در ساخت هتل و صنعت گردشگری و همچنین خطوط ریلی آماده پذیرش سرمايه‌گذاران هستیم و در قوانين ما اصل و سود سرمايه‌گذاري تضمین شده است.

وي با اشاره به اینکه ایران در حال مردمی‌سازي اقتصاد است، گفت: از 120 میلیارد دلاري که باید واگذار شود، 40 درصد از طریق بورس به طور آزاد عرضه می‌شود و هیچ محدودیتي وجود ندارد.

رئیس‌جمهوري از تاسیس صندوق توسعه ملي در ایران به عنوان پشتیباني از تجارت و سرمايه‌گذاري خارجي خبر داد و گفت: از امسال 20 درصد درآمد نفت در آن واریز می‌شود که امسال این صندوق 14/5 میلیارد دلار سرمايه دارد و سال آینده 15 میلیارد دلار به آن افزوده خواهد شد که بدین ترتیب در سال 90 امکان 30 میلیارد دلار سرمايه‌گذاري جدید در ایران فراهم خواهد شد.

وي گفت: ایران همچنین آمادگی دارد از افرادی که تمایل به فعالیت در بخش تجارت دارند، پشتیباني مالي قوي به عمل آورد.